25. Lo dicho vale, no sólo de la sabiduría, sino también de las demás propiedades y perfecciones de Dios. Si Dios es sabio y poderoso porque es el Padre de su Sabiduría y de su Poder, «cur non et magnitudinis suae pater sit qua magnus est, et bonitatis qua bonus, et iustitiae qua iustus, et alia si qua sunt?».

26. Es interesante observar que PLOTINO afirma que el Uno no es sabio, sino sólo la causa de la sabiduría, para salvar la simplicidad del Uno. En cambio SAN AGUSTÍN, para salvar esa misma simplicidad en Dios, dice todo lo contrario.

«Si solus ibi (in Trinitate) Filius intelligit, et sibi et Patri et Spiritui sancto, ad illam reditur absurditatem, ut Pater non sit sapiens de se ipso, sed de Filio; nec sapientia sapientiam genuerit, sed ea sapientia Pater dicatur sapiens esse quam genuit. Ubi enim non est intelligentia, nec sapientia potest esse: ac per hoc si Pater non intelligit ipse sibi, sed Filius intelligit Patri, profecto Filius Patrem sapientem facit. Et si hoc est Deo esse quod sapere, et ea illi essentia est quae sapientia, non Filius a Patre, quod verum est; sed a Filio potius habet Pater essentiam, quod absurdissimum atque falsissimum est. Hanc absurditatem nos in libro septimo discussisse, convicisse, abiecisse certissimum est.»<sup>27</sup>

En el primer texto (*quaestio 23*), Dios, que no es sabio, causa la Sabiduría: es el principio de causalidad de la filosofía del Uno. El Uno da lo que no tiene, causa el Ser porque *no es* el Ser.

En el tercer texto (*De Trinitate*), San Agustín elimina de su ontología todo contagio de la henología de Plotino, y asienta el principio de causalidad de la filosofía del Ser: el Ser causa el ser, el ser procede del Ser. El Padre no es sabio porque causa la Sabiduría, sino que causa la Sabiduría porque es sabio, o mejor, porque es la Sabiduría. La Sabiduría procede de la Sabiduría, y el ser procede del ser: *sapientia de sapientia, essentia de essentia*.<sup>28</sup>

## B. — DOS FILOSOFÍAS

La dialéctica ascendente (platónica y neoplatónica) que busca la razón última de los seres y de sus propiedades, unas veces conduce hasta un *Primero* y otras, hasta un *Más allá* del primero. En San Agustín, los grados de ser, de verdad y de bien nos conducen hasta un Ser, una Verdad y un Bien primeros. En Plotino, el Ser, la Verdad, el Bien, que explican los seres, las verdades y los bienes participados, no son primeros. Más allá del Ser, de la Verdad y del Bien, hay un Primero, el Uno, que no es Ser, ni Verdad, ni Bien.